
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-295/17
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Археологическое общество 
Кубани» на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, 
услуг в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

06.04.2017                                                                                                         Москва
Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 

закупок в составе:  <...>, 
рассмотрев жалобу ООО «Археологическое общество Кубани» от б/д б/н 

на  действия  (бездействие)  заказчика  ПАО  «ФСК  ЕЭС»  при  проведении 
открытого  конкурса  в  электронной форме на  право  заключения  договора  на 
выполнение  работ  по  ОЗИО  и  ИРД,  проведение  охранно-спасательных 
исследований  (раскопок)объектов  археологического  наследия,  выполнение 
СМР, ПНР, обеспечение МТРиО поподстанционной части по титулу «ВЛ 500 кВ 
Невинномысск - Моздок с расширениемПС 500 кВ Невинномысск и ПС 500 кВ 
Моздок (сооружение ОРУ 500 кВ)» для нуждфилиала ПАО «ФСК ЕЭС» - МЭС 
Юга (извещение № 31704803815) в соответствии со статьей 18.1 Федерального 
закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  -  Закон  о 
защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:
В  ФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «Археологическое  общество 

Кубани»  (далее  -  Заявитель)  от  б/д  б/н  (вх.  от  30.03.2017  № 46760/17)   на 
действия  (бездействие)  заказчика   ПАО «ФСК ЕЭС» (далее  -  Заказчик)  при 
проведении  открытого  конкурса  в  электронной  форме  на  право  заключения 
договора  на  выполнение  работ  по  ОЗИО  и  ИРД,  проведение  охранно-
спасательных  исследований  (раскопок)объектов  археологического  наследия, 
выполнение  СМР,  ПНР,  обеспечение  МТРиО  поподстанционной  части  по 
титулу  «ВЛ  500  кВ  Невинномысск  -  Моздок  с  расширениемПС  500  кВ 
Невинномысск  и  ПС  500  кВ  Моздок  (сооружение  ОРУ  500  кВ)»  для 
нуждфилиала  ПАО  «ФСК  ЕЭС»  -  МЭС  Юга  (извещение  №  31704803815) 
(далее - Конкурс).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о  закупках) 
устанавливает  общие  принципы  закупки  товаров,  работ,  услуг  и  основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией  Российской  Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом о  закупках,  другими 
федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами 

2017-38490(1) 



Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в  соответствии  с  ними  и 
утвержденными  с  учетом  положений  части  3  статьи  2  Закона  о  закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 10 статьи 3 Закона о закупках обжалование участниками 
закупки действий (бездействия) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 
указанных в  части  10 статьи 3  Закона  о  закупках случаях осуществляется  в 
антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом.

Частью  21  статьи  18.1  закона  о  Защите  конкуренции  Комиссия 
прекращает рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 5 
части 9 настоящей статьи. 

В  соответствии с  частью 1  статьи  18.1  Закона  о  защите  конкуренции, 
жалобы на  действия  (бездействие)  заказчика  при  организации и  проведении 
закупки товаров, работ, услуг в соответствии с положениями Закона о закупках 
антимонопольные  органы  рассматривают  по  правилам  статьи  18.1  Закона  о 
защите конкуренции.

Пунктом  4  части  9  статьи   18.1  Закона  о  защите  конкуренции 
установлено,  что  Жалоба  возвращается  Заявителю,  в  случае  если 
антимонопольным органом принято решение относительно обжалуемых актов и 
(или)  действий  (бездействия)  организатора  торгов,  оператора  электронной 
площадки,  конкурсной или аукционной комиссии,  уполномоченного органа и 
(или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

Относительно  обжалуемых  действий  (бездействия)  Заказчика, 
Организатора  при  проведении  Конкурса  ФАС  России  принято  решение 
от 21.03.2017 № 223ФЗ-213/17.

На основании вышеизложенного и в соответствии с положениями статьи 
18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

РЕШИЛА:

Прекратить  рассмотрение  жалобы  ООО  «Археологическое  общество 
Кубани» от б/д б/н на действия (бездействие) заказчика ПАО «ФСК ЕЭС» при 
проведении  открытого  конкурса  в  электронной  форме  на  право  заключения 
договора  на  выполнение  работ  по  ОЗИО  и  ИРД,  проведение  охранно-
спасательных  исследований  (раскопок)объектов  археологического  наследия, 
выполнение  СМР,  ПНР,  обеспечение  МТРиО  поподстанционной  части  по 
титулу  «ВЛ  500  кВ  Невинномысск  -  Моздок  с  расширениемПС  500  кВ 
Невинномысск  и  ПС  500  кВ  Моздок  (сооружение  ОРУ  500  кВ)»  для 
нуждфилиала ПАО «ФСК ЕЭС» - МЭС Юга (извещение № 31704803815).

Решение  может  быть  обжаловано  в  арбитражный  суд  в  течение  трех 
месяцев со дня его вынесения.

2017-38490(1) 


